Nec obstat quod deberent omnes resurgere senes quia senectus est testimonium prudentiæ, & sapientiæ quia in altera vita non est opus sapientiæ, aut testimonio corporeo virtutum, nam merita nam dabunt præmiuntur,

licet

licet qui prudentes fuerunt in hoc a^cculo, aut sapientes, in alio seculo retinebunt easdem sapientiam, & prudentiam, ut dixi, meritis huius vitæ palam dabitur præmium in altera vita, vide Sot. loco cit. artic. 3.

Absoluta meditatione de resurrectione mortuorum sequitur, vt de Iudicio vniuersali aliqua principaliora, & curiosa indagemus.

QVAE SIT VM LXX.

S V M M A R I V M.

- 1 Tria principaliora signa praecedentia Iudicium?
- 2 Discessio in bac materia, quid significat.
- 3 Locus Pauli difficillimus declaratur.
- 4 Antichristus quis sit, & ubi nascetur, & ex qua gente?
- 5 Antichristi officium, & quod officium Enoch, & Eliae, & num: 8.
- 6 Predicatio Euangelij quare precedet Iudicium?
- 7 Martyres multi occidentur ab Antichristo pro fide Christi?
- 8 Iudei in fine mundi ad predicationem Eliae conuertentur, & aliae gentes.
- 9 Predicatio Eliae quanto tem-

- pore durabit?
- 10 Antichristus occupabitur a spiritu diabolico in utero matris, & quomodo?
- 11 Alia signa praecedentia Iudicium, & num. 13.
- 12 Signa bac licet ostendant Iudicium vicinum non tamen diem certum ostendunt, aut mensem?
- 13 Vallis Iosaphat quomodo capiat tot creaturas?
- 14 Damnati tempore Iudicij non videbunt Divinitatem Christi.

Quæ futura sint signa ante Iudicium vniuersale?

Dic quodd ultra signa, & portenta Cœlorum, & Stellarum, quæ tunc apparebunt ante Iudicium, tria + principaliora signa praecedent diem illum Domini, scilicet predicatio Euangeliæ in vniuerso mundo, Matth. vigesimo quarto, sed non posuit ut signū post quod futurum esset Iudicium statim, vt August. ad Enchyr. sed quod nō veniet finis mundi, nisi post predicatum Euangelium in vniuerso orbe. Discessio primum, & reuelatio filij perditionis, idest Antichristi: Apostolus ad Theſſal. 2. nisi venire discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, non

veniet

veniet dies Domini, itaq; discessio, aut præcedet Antichristum, aut per ipsum fieri.

2 Nota hic † quod discessio, vel significat discessionem ab imperio Romano, ut cōmuniter omnes exponunt, vel, ut alij intelligunt de discessione ab imperio temporali, & ciuili; vel de discessione à potestate spirituali, & Ecclesiastica, cuius caput est Romanus Pontifex Maximus; sed dic melius, quod intelligitur veraque, & potissimum de spirituali.

3 Nota ēt hic qđ hic locutus Pauli est de difficultimis locis epistolarum ipsius Apostoli adhuc forsan non satis intellectus. nisi ab eo cui Dominus voluit reuelare, nam Epistola D. Pauli, ut ait Diuus Petrus in secunda Epistola cap. 3. carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, &c. in quibus sunt quædam difficultia intellectus, quæ instabiles, & indocti depravant; est ergo orandum pro intelligentia, & labrandum absque curiositate, sed potius ad ædificationem, & veram intelligentiam.

Habes ergo quod tria præcipua erunt signa futura ante Iudicium universale.

4 Sed non est prætereundum dicere hic, † quis sit Antichristus, & idem sciatur, quod erit homo peccati, & filius perditionis, & nascetur in Babylone ex gente

Iudaica ex tribu Dan, ut ait Hieronymus cap. 11. in Danielen, & hæc bestia ostendat se tanquam Deus, ut ait glos. 2. ad Thess. 2. ens, ex variis, & despctis partibus ortus, quod significat verbum Danielis 11. de Anthioco Epifane, nam Anthiocus, ut multi dicunt, fuit figura Antichristi, & Antichristus prius (ficut Antiochus) Aegyptum occupabit; aliqui dicunt Neronem fuisse umbram Antichristi: igitur Antichristus erit pessimus omnium qui fuerint, & qui facturi sunt. Statu dist. 46. q. 2. art. 2.

Hic Antichristus † persuadet astutis, potentia, & fraudibus populi contra veram fidem Christi, sed Elias, & Enoch, qui dicuntur esse in Paradiso terrestri adhuc viui comparebunt ante Aduentum Antichristi, ut est prophetia Malachiae cap. 4. qui sua prædicatione cōuerteret reliquias Israel ad legem Dei; nam, ut ait Hieronymus, eodem loco, & Augustinus lib. 20. de Ciuitate Dei c. 19. prædicatio Elias præcedet Antichristum, & prædicatio Enoch, atq; ita Antichristus seducet degentes, & erit tribulatio magna: sed ignis de celo deuorabit eum.

6 Nota hic quod † præcedet prædicatio Euangeli, ut nemo se excusare possit; secundo comparebit Antichristus tangit plenus rabi, ut probentur electi in tanta persecuzione, & qui defecerint igni æterno tradentur, & ut

osten-

affendatur uocatus demonum, nam tunc, & beati coronabuntur, & demones, & Antichristus, & sequaces in aeternis poenitentia de-
trudentur; sequetur etiam, & aliud
bonum, ut ait Augustinus libro
cito 20. cap. 8. quod multi vi-
dentes constantiam & martyrum
eo tempore ab Antichristo occi-
sorum, suscipient fidem Christi,
sicut successit in primitiva E-
cclesia, quando martyrium dice-
batur Seminarium Christianorum,
& sic respondebunt ultima pri-
mis.

8 Nec dicendum, quod multi de-
ficiunt propter fæuitiam, quia,
aderit Elias zelantissimus Pro-
pheta, & qui confortabit eos, in modo
persecutio parvo tempore dura-
bit propter electos. Matth. 24.

9 Sciatitur hic, quod in fine mundi
Iudei dispersi ad prædicationem
Eliæ conuententur, in modo, & gen-
tes infecti quibuscumque; alijs na-
tionibus, & sectis; non sunt ali-
qui qui dicant, quod tunc omnes
suscipiente fidem Christi, iuxta-
illud, ut fiat unum ouile, & unus
Pastor; sed horum opinio non
substinetur ratione, nam locus
Ioannis citatus cap. 20. intelligi-
tur, quod nemo extra Ecclesiam
saluabitur, & locus Pauli, quod
plenitudo genitum profitebitur
fidem Christi, intelligitur quod
vniuersi prædestinati seruabun-
tur per fidem Christi.

10 Et nota & quod prædicatio Eliæ
durabit tribus annis cum dimi-

dio, sicut prædicatio Christi.
11 Nota hic, quod & Antichristus
occupabitur a spiritu diabolico
in utero eius matris, non quod
eum dementet, sed quod volun-
tatem eius implebit maxima ini-
quitate, & ideo vel nasceretur ex
incestu grauissimo, vel per maxi-
mum sacrilegium, licet hoc nul-
la authoritate fulciatur: itaque
sufficit dicere, quod erit pessi-
mus, & durabit eius tempus tri-
bus annis, & tribus mensibus, &
postea Angelus Michael eum
extinguet in Monte Oliueti. So-
lus loco citato.

12 Et incet fint prædicta signa præ-
cessura erunt etiam signa proximi
quod sol obscurabitur & Lu-
na non dabit lumen suum, & Stel-
lae cadent de Cœlo. & virtutes
celorum mouebuntur. Marc. 13.
& Lucas 21. & tunc videbunt fi-
lium hominis venientem, &c.

13 Diuus. Hic onymus cumulat
quindecim signa in quindecim
diebus proximus præcedentibus
ante Iudicium, priusnam exalta-
tio totius maris super oceani mon-
tes quindecim cubitis; secundum
quod omnia maria, ita in pro-
fundum prosteracuntur, ut vix inspi-
ci possint; tertium quod redi-
bunt in antiquum statum; quartum
quod omnes bellum marinem
eleuabunt se super mare conti-
dentes ad inuicem, & anugien-
tes; quintum quod omnes volu-
cre super terram congregabun-
tur inuicem plorantes, non gu-

stantes,

stantes, nec bibentes; sextum quod oīa flumina surgens ignia ab occasu solis contra faciem firmamenti usque ad ortum corruentia; septimum, omnia sydera spargent igneas comas; octavum erit magnus terremotus, & omnia animalia prostercentur; nonum, lapides omnes inter se collidētes frangentur; decimalum, omnes planetę plūent saquinię; undecimum omnes montes, & colles, & aedificia redigentur in puluerem; duodecimum, omnia animalia sylvestria exhibunt ad campos rugientia, & nihil gustatia; tertiodecimum, omnia sepulcra aperientur in vniuerso mundo; quartodecimum, omnes homines exhibunt de habitaculis attoniti non intelligentes, neque loquentes sed discurrentes; ultimum signum erit, quod omnes viui morientur, & resurgent cum alijs prius mortuis.

Hæc signa affirmat Hieronymus inuenisse in annalibus Iudæorū, quæ tamen videntur confusa, nam Christus Dominus illorum non meminit in Euangelio.

14 Sed sciatur † quod cum videbūtur signa à Domino pronunciata, licet posset coniecturari, consumationem esse vicinam, non tamen monstrabunt diem certū, aut mensem; ito possibile est ut precedant per annum, vel etiam amplius, ut sit Sotus dicto art. 1. tamen verius potest dici quod dicta signa à Domino præcedent

in eadem nocte, vel in die præcedenti ipsum iudicium. Sotus ubi supra.

15 Nota hic, quod V alis Iosaphat capiat eis creaturas hoc modo. Damnati erunt circa vallem, & saluandi proprius, quo ducentur per dæmones damnati, & beati per se ipsos statim ibi comparebunt, ita Majoron.

16 Nota, quod damnati † non videbunt in hoc Iudicio Christi diuinitatem in propria essentia, sed bene illam cognoscent per signa, & effectus; & ratio est D Bonauenturæ, quia reprobavit cogitationem illa prima non est vello modo proportionata statui damnatorum, ita tenent Diu. August & Isiod. quia si damnati viderent, summoperè delectarentur, quod non est dicendum. Hinc Isaías cap. 26. tollatur impius ne videat gloriam Dei.

QVAE SIT VM LXXI.

SVM MARIVM.

- 1 Sol, & Luna an verè tempore Iudicij obscurabuntur.
- 2 Obscuritas hæc an fiat per Ecclipsim, vel alio modo.
- 3 Alia signa præcedentia Iudicium.
- 4 Casus Stellarum, & commotiones cœlestium virtutum quomo^ddo intelligitur?

5 Iudi-

5 *Iudicium ubi sit faciendum.*

6 *Principaliores reproborum accusatores qui erunt.*

An Sol, & Luna verè obscurabuntur, & verè astra cadent de celo?

1 **D**ic quod tñ si loquimur de articulo ipso temporis, quo Christus apparebit Sol splendet plusquam prius ad aduentum supremi Iudicis: Isaías 30. erit lux Lunæ sicut lux Solis, & Sol lucebit septempliciter in oriente, & Luna in occidente; sed si loquimur de tempore proximo Iudicio; Sol, & Luna obscurabuntur, aut per Ecclypsum, aut per retentionem radiorum, aut per interpositionem densissimæ nubis, sed diu. Hieronymus dicit quod obscurabuntur ob præsentiam splendoris summi Iudicis.

2 Obscuritas tñ autem ante dicta non est rationi consonum quod fieri per Ecclypsum, sed fieri per subtractionem radiorum; hinc sequitur, quod Luna & sydera, quæ lucent lumine Solis, ipsa etiam ottenebrentur, vel quod nubes densissima se interponet, & inde obscuritas, sed melior prima opinio.

Dicas etiam quod erunt etiam signa in terris, ut pressura gentium; & in mari, ut confusio sonitus, & fluctuum, & homines arescent; & ratio est, quia deficiente lumine Solis, quod influit in hæc ter-

rena omnia, deficiunt, siue etiam dicas quod arescent ob timorem præsentium malorum, & furorum.

4 Habes ergo obscuritatem Solis, & Lunæ, & tñ casus stellarum quæ cadere non possunt, quia sunt pars cœli, sed dicuntur cadere ob defectum splendoris quo carebit, & dictū Poetas 2. Aenæ. (cadet terra, sydera, somnos) intellige, de vaporibus, vel exaltationibus, quæ in aestate, videntur ut stellæ cadere, sed evanescent exaltationes illas accensæ in aero, & deficiunt ad modum stellæ cadentis, ut dicitur in Matth. 23. lib. 1. commotio autem cœlestium virtutum, dicas quod id intelligentiam est de ipso Sole, Luna, & stellis, ut dictum est, quod mouebuntur ab earum naturali esse; vel dicas quod virtutes cœlorum mouebuntur, idest Angeli, qui videbuntur quasi trepidare ob tantam clamorem, non quod ipsi timantur, sed more nostro dixie ad exaggerandam rei magnitudinem; hinc Augustinus ad Exichium, non solum mortales fluctuabant sed Angeli stupebunt, idest statuerunt immoti in tam terribilibus mutationibus universi. sicut sollet qui stupore corripiuntur; vel dicas quod mouebuntur Angeli, idest cessabunt orbis mouere, & homines custodiere; & hæc vocatur motio, quia ipsi requiescent in operibus consuetis; vel dicas quod mouebuntur Angeli ad

opera insuetis eis, ne tempè ad solligēdas pulueres, & alia ministria, ut supradictum est; vel dicas, quod ordo Angelorum, qui continent virtutes mouebuntur properiter maxima miracula edenda in eo tempore, nam virtutes sunt deputatae edendis miraculis, Sotus ubi supra.

Se dantequa ad tractandum de iudicio accedamus; dic t̄ quod faciendum est in valle Iosaphat, iuxta Iocel. viij. & declarat Riccard. in 4. dist. 48. Aug. i. q. 7. sed Christus sedebit in trono in aere, & ibi vicini electi, & qui magis perfecti sunt viciniores; malo vero in terra, ut vermes fertidi, & valde lapsi in terram propni, non valentes iudicis vultum sustinere electi à dextris, & reprobri à sinistris, & Christus Iudex super montem Oliveti, ut infra dicetur, & iudicabit in forma gloriofa, sicut ascedit.

Quatuor erunt principales t̄ accusatores reproborum, scilicet conscientia, iuxta illud Daniel cap. 2 i. libri aperti sunt, id est conscientiae, & Hierem. 1 i. Argue te malitia tua, & Sap. 4. traducet illos iniquitates ipsorum; & Diu. Paulus i i. ad Rom. testimonium perhibente, conscientia eorum; hiac Bernardus dicit, quodcunq; peccatum dicet peccatori, tu me fecisti, opus tuum sum, ego semper tecum ero. Secundus accusator erit scriptura sacra. Ioan. 5. Tertius erit cœlum cum omni-

bus creaturis. lob. 2. Quartus erit Demon. Apoc. xij. erunt testes Angelus custos, secundus erit filius in disciplinatus Eccles. 4 i. contra patrem; tertius erit clavis pupillorum, & miserabilis personarum; ut Sapient. 5. erit, & testis Christus, & passio eius, hinc Hieronymus Crux Christi contra te perorabit.

HINC DE IUDICIO UNIVERSALI. QVAESITVM LX XII.

SUMMARYM.

- 1 Iudicium uniuersale, seu finale futurum est, & contrarium afferere est heresis.
- 2 Particulare Iudicium quando fit.
- 3 Sententia particularis Iudicij per generale, an fiat bise.
- 4 Christus in Iudicio erit Index, & quatenus ei competit hoc.
- 5 Apostoli an etiam iudicabunt in Iudicio uniuersali & num. 6.
- 7 Angelii an iudicabunt in Iudicio uniuersali & an alij Sancti? num. 8.
- 9 Ponuntur quatuor genera iudicandorum.

- 10 Facies Iudicis Christi qualis erit in Iudicio universalis?
- 11 Liber quo fies Iudicium universalis quis erit?
- 12 Quo Iudicio condemnabuntur tam fideles, quam irfideles?
- 13 Angelis b. m. aut malis, an iudicabuntur in Iudicio universalis?
- 14 Angelii boni, & mali quomodo comparebunt in Iudicio?
- 15 Vallis deşahat ubi fit?
- 16 Dominus ad tua cum ceteris quibus insignibus sis venustrus?
- 17 Qui veniente cum Christo tempore universalis Iudicy?
- 18 Quod Christus veniet in nobis quomodo intelligitur?
- 19 Sancti qui que venient in nobibus, & ad quid deseruent nubes?
- 20 Crucifixores, & reprobri ex visione Christi confusione capient.
- 21 Ignis procedens Iudicium cuius erit effectus?
- 22 Damnati an videbunt deitatem in se ipsas?
- 23 Damnati an videbunt dotes claritatis, & humanitatis Christi, & an Angelos?
- 24 Tam reprobri quam universaliter videbunt in tempore Iudicij?
- ecrum conscientijs eorum peccata, & bona quae fecerint.
- 25 Iusti an recordabuntur delicta eorum per conscientiam deleta?
- 26 Iudicium universalis fit in momento: & qualiter fit discus so precedens sententiam?
- 27 Sententia Christi affirmabitur voce lensibili.
- 28 Christus iudicabit in forma sedentis in maiestate sua.
- 29 segregatio inter bonos, & malos ante fies localis?
- 30 Lemones in quo forma deserunt strigis?
- 31 Qui numerus erit copiosiorian malorum, & el bonorum?
- 32 Sententia Christi per verba Ite, &c. & Venite, &c. quid includitur?
- 33 Verbum Accipite regnum, &c. quomodo intelligitur?
- 34 In Iudicio fies tantum mentio operum misericordiae, & quaere?
- 35 Mundus purgatione perfecta qualiter permanebit?
- 36 In Iudicio erit illamet crux, & instrumenta passionis, & non alia representativa.
- 37 Anima cum corporibus in Inferno post Iudicium, quali-

ter manebunt?
8 In Inferno sunt mansones
huius in gloria.

An Iudicium vniuersale, & finale
sit futurum?

Dicit quod esset hæresis contraria assertio, itaque Dominus venturus est quando ei placuerit post signa iam præmonstrata iudicare viuos, & mortuos, & est articulus fidei. Neque dicendum quod bis iudicatur in idipsum, nam particulare Iudicium non cuiusque sit in morte ipsius, quia conuenit, ut, qui occulte tanquam persona particularis iudicatus fuisset, ita publicè, ut pars reipublicæ, & membrum iterum iudiceretur, & premium, seu penas, quas secundum animam suscepit, etiam in corpore suscipiat.

Hic nota non quod sententia particularis iudicij per Iudicium generale non bis sit, sed confirmatur, & ampliatur, ut boni fruantur alijs præmijs accidentalibus in corpore, & aetiori consortio Sanctorum: & damnati crudelius cum corporibus cruciabuntur.

Notandum quod in Iudicio non erit Christus Dominus iudex quatenus homo, & quatenus Redemptor humani generis licet Chrysostomus dicat competere Christo

sto quatenus Deo iudicandi facultatem, licet tota Trinitas auctoritatib[us] iudicabit, sed Christus iudicabit executiū.

Nec obstat quod Dominus dicat Matth. 19. quod Apostoli facta iudicabunt, de Isaiae tertio, habetur Dominus ad iudicandum veniet cum senioribus populi sui, quia iudicabunt etiam Apostoli, vel quod iudicabunt quam sint impi culpandi, dum vident merita Iustorum, ut habetur Matth. 12. de viris Niniuitis; vel consentiendo quasi quod placeat eis sententia Iudicis, ut Sapientiae tertio, iudicabunt sancti nationes; vel iudicabunt per honorabilem confessionem propè Christum, ut confessores, vel dicuntur iudicare, quasi edocti in libro Divinae Sapientiae quam poenam mereantur damnati, & quod præmiū sancti. Sed hi modi sunt communes omnibus Iustis; in modo primus modus potest competere etiam non Iustis, qui possunt iudicare comparatione bonorum quam poenam mereantur reprobis; sed tu dic melius, quod Apostoli iudicabunt, item & Apostolici viri proferendo sententiam a Christo latam, & deducendo in notitiam iudicandorum.

Et hoc iudicandi non priuilegium solem Apostolis concessum est, ut viris Apostolicis proper perfectum paupertatis statum, isto itaque modo Apostoli iudicabunt, & ita intelligitur locus Hymni

in festo Divi Petri, (In fine mun-
di iudex erit sacerdote.)

7 Nota hic, quod Angelus non iu-
dicabunt, sicut nec pater, qua-
inuisibilis est, non iudicabit licet
principia auctoritas iudicandi in
patre ipso residat, ut ait Sotus
loco citato, sed filius in humana
natura, ut ab omnibus videatur,
itaq; sancti Apostoli, & viri Apo-
stolici iudicabunt, immo, ut Abu-
lenensi supra Matth cap. 15 q 24.
placet, vniuersi & sancti iudica-
bunt, qui ab Ecclesia in sancto-
rum numerum relati sunt; sed
hęc sententia Abulensis non vide-
tur consona Euangelio, nam in
eo dicitur vos (ad Apostolos lo-
quendo) qui reliquistis omnia,
itaque secundum Diuum Tho-
mam Apostoli, & omnes sancti
pauperes iudicabunt, & hoc cō-
uenit tam sanctis pauperibus no-
ni testamenti, quam etiam anti-
quam legis nam eo tempore fue-
runt multi sancti pauperes.

Habes igitur lector quemodo Do-
minus iudicabit in Iudicio vni-
uersali, ut homo, licet Iudicio
particulari quisque iam iudica-
tus sit, at qui omnes mortales co-
parebunt ante Iudicem, senten-
tiā vel approbationis vel re-
probationis audituri.

Sed nota, quod ut ait Gregorius li-
bro 26. Moral. cap. 24. & alij iu-
dicabuntur, & peribunt, ut ini-
qui Christiani, quibus dicitur,
exurui, & non dedisti mi man-
ducare, &c. alij iudicabantur, &

regnabunt, ut fideles Christiani
& boni, qui reliquerunt omnia;
quibus dicitur exurui, & dedi-
sti mi manducare, &c. alij non
iudicabuntur, & peribunt ut in-
fideles quibus dicitur, qui non
credit iam iudicatus est; alij non
iudicabuntur, & regnabunt, ut
fideles qui præcepta, & consilia
obseruauerunt.

8 Facies & Iudicis Christi erit ful-
gentissima, & videbitur ab vni-
uersitate bonis, quād malis,
sed boni videbunt formam ser-
ui, & formam Dei, iniqui autē
videbunt formam, qua filius ho-
minis est in claritate, in qua iudi-
cabit, non in humilitate in qua
iudicatus est, nec videbunt illam
formam in qua est aequalis patri:
August. 2. de Trinit. cap. 13.

11 Liber; erit & propria conscientia,
qua reddet testimonium in
ipsis. Paulus ad Roman. cap. 2. &
Iudicium erit mentale, aut totū,
aut ex plurima parte celebra-
dum, significationibus mentis
potius quam externis vocibus.

12 Nota hic & quod tam fideles,
quam infideles iudicabuntur Iu-
dicio condemnationis, sed Iudi-
cio discussionis tantum fideles
Iudicabuntur; sed non est con-
tradiccio, quia dixi supra quod
infideles non iudicabuntur, in-
tellige Iudicio discussionis.

13 Angelii, neque boni, neque malii
iudicabuntur quantum ad præ-
mium, seu supplicium essentiale,
neque Iudicio discussionis, neq;

14 Iudicio approbationis, aut reprobationis, & si dicit Paulus Angelos iudicabimus intellege, quoad supplicium accidentale, non quoad essentialia supplicium, iam habuerunt a principio; sed comparebuntur in Iudicio in præparatione Iudicij, ut dictum est, & in patrocinium Iustorum; mali vero Angeli, ut accusatores, & executores diuinæ sententiae contra damnatos, & ipsi mali Angeli iudicabuntur Christi authoritate pro causa, quam dederunt alijs delinquendi, & sic quantum ad supplicium accidentalium, ita etiam Angeli boni iudicabuntur quantum ad præmium accidentale quia fuerint causa alijs beneficiandi.

15 Et hoc Iudicium vel fiet in valle Iosaphat, qui locus est ad radices montis Oliueti, vel in aliquo loco Iudicij, quia Iosaphat interpretatur locus Iudicij.

16 Et nota quod Dominus venturus est non solum in forma humana, ut dictum est, sed cum crucis insignibus, nempe cum vexillo Crucis, & nota hic de Cruce, Eusebius in sermone, tota salus, mentis, & corporis prouenit nobis, ex Crucis Christi virtute, Chrysostomus super Matth. C rux Saluatoris, est causa nobis totius Beatitudinis, & reliquis improperiis signis, & demonstrabit se in corpore gloriose, quo præcepiteris splendidius relucebit, atque etiam monstrabit in virtute se.

esse filium Dei, hinc aliqui dixerunt quod Sol & obscurabitur ob splendorem vultus Christi.

17 Nec dicendum quod Christus solus veniet, sed cum eodem venient omnes Angeli, & omnes animæ, quæ iudicandæ sunt & venient in

18 nube seu in nubibus, & super naturali virtute conuenientur, nec est dicendum, quod eleverebuntur ex vaporibus, quia tunc in resurrectionis momento motus cœli cessabunt.

19 Nec est dicendum, quod nubes, siue in Christo, siue in Sanctis, (quia etiam Sancti venient in nubibus) deseruent ad substinentem, seu evehendū corpus Christi, seu Sanctorum Corpora, cum ob dotē agilitatis non indigeant, sed propria virtute subsistent, sed deseruent ut sint quodammodo fidilia honoris, gratia immo virtus Christi nubem illam substinebit.

20 Nota hic quod crucifixores, & reprobri, licet visuri sint Christi formam, non tamen inde consolationem, sed confusione capient.

21 Nota quod precedet & ignis ante faciem Iudicis qui & mundum purgabit ante Iudicij momentum, & postea ut sententiae diuinæ executor conuoluet, & dæmones & damnatos in Infernum, Sotus dist. 47 q. 2. art. 1.

22 Nota hic, quod damnati non videbunt beatitatem in se ipsa Augustinus i. de Trinitate cap. 13. sed videbunt formam, qua filius homi

hominis est.

23 Nota etiam hic quod † damnati videbunt dotes claritatis gloriae humanitatis Christi, & reliquias dotes, nos tamen videbunt Angelos, quia sunt spiritus, nisi Dominus dispensauerit, ut eos intellectu percipient sed per circumstantias cognoscet esse praesentes Angelos, sed videbunt demones, quia sic Deus praecipiet.

Nota etiam quod in articulo illius

Iudicij sententiae Iudicis cunctis apparebit iusta siue approbatio-
24 nis, siue reprobationis, itaque † re-
probi, tam ipsi, quam vniuersi alii
videbunt eorum peccata in eo-
rum conscientiis immo & bona, si
quaeretur; sic etiam dicendum
est de iustis, quod omnia opera
eorum tam ipsis patrebunt quam
alii, & non solum opera, & ver-
ba, sed etiam cogitationes.

25 Nota etiam † quod delicta Iu-
storum per pœnitentiam deleta
non recordabuntur Isaías 65.
ego creo Cœlos nouos, & non
erūs in memoria priora, ubi Hiero-
nimus dicit, tradentur priora
mala obliuioni, quia forsitan in
futuro memoria pristinæ con-
uersationis delebitur, succeden-
tibus bonis æternis, ne sit pars
malorum prioris angustiae me-
morari.

Sed Magister sententiarum dist. 47.
tenet, electos recordari delicta
præterita deleta sed non contri-
buti ob ea, immo potius gaudere,
quod inde crepti in tuto sint,

sed non distinguit eam deuenire
in aliorum notitiam, sed potius
tenet non reuelari alijs.

Sed tamen rectus dicitur quod de-
licta Electorū cunctis erunt aper-
ta; ita probat Sotus loco citato
ex D. Paulo 1. ad Corint. cap. 4.
itaque sicut peccata iniquorum
non deleta proferentur ad igno-
miniam, sic deleta electorum
proferentur ad gloriam, hęc So-
tus loco citato art. 3.

26 Nota etiam hic, quod Iudicium
vniuersale ex conjecturis fiet in
momento, & discussio, quae sen-
tentiam antecedet, mentaliter
perficietur; hinc Sapient. cap. 4.
Disrumpit inflatos sine voce, &
illud Paul. 2. ad Roman. testimonium
reddente illis conscientia
ipsorum.

27 Sed sententia † Christi, potest
affirmari, quod referetur voce
sensibili, ut venite, & ite: sicut
placet Abulensi super Matthæu
q. 3. 3. itaque accusatio, & exa-
minatio mentaliter, sed prolatio
sententiae benedictionis ad dex-
trum Chorum Electorum, & ma-
ledictionis ad sinistram turbam
damnatorum vocalis in voce
fiet; hoc etiam approbat Gregorius.

28 Nota etiam hic quod Christus
judicabit in forma sedentis in-

29 sua Maiestate, & fiet † segregatio
localis inter bonos, & malos,
quos vocat agnos, & hędos: & vo-
cat agnos Electos propter eoru
mansuetudinem, & obedientiam

aliasque

- aliasque bonas qualitates, & hædos reprobos, quia capri sunt infructuosi, & superbi, & semper habent pedes creptos ad cacumina, quod significat superbìa.
- Hic nota, quòd dæmones nunquā induunt formā ouium, sed semper caprorum, ut in hac forma
- 30 deseruiunt strygis, ut appareat in processu in Curia Beneuentana de quinq; infamib; mulierib; ex Urbe Ariani quarum examen fuit commissum à sacra Congregatione sancti Officii huic Curiè Illustris. Maximiano Archiepiscopo, & mæ Vicario Generali, ut alibi enarrata est mentio.
- 31 Nota etiam † quòd erit copiosus numerus eorum idest malorum à sinistris quam ad dextris bonorum.
- 32 Nota etiam quòd † Iudicium, sententia Christi per verba, Ite, & venite, concludetur, idest venite summa benedictione donati, quia in Deo benedicere est benefacere, & addit Patris mei, nam Christus in quantum homo a patre potestatem recepit, & ideo patri adscribit.
- 33 Nota etiam hic † quod verbum (percipite regnum) intelligitur non quòd Beati possidebunt per Ius dominandi, quod est Regis Christi, & Dei; sed secundum Ius viuendi in Regno illo pacifico; itaque illud Regnum est Regis tanquam Regēs, & Ciuium tanquam eorum qui reguntur.
- 34 Nota hic † quod in Iudicio fieri
- mentio dum taxat operum misericordia, quia dabit in se quamdam facilitatem ad extingueda peccata, vide Sot. loc. cit.
- 35 Post Iudicium mundus, † purgatione peracta, permanebit speciosior, sed requiesceret motus, & lux Lunæ erit, ut lux Solis, & lux Solis lucebit septempliciter, elementa quoq; in suo ordine intabuntur Cælorum amplitudinem, terra ut vitrū; aqua ut Christalles; aer ut Cœlum; ignis ut luminalia cœli; omnia animalia, & mixta ignis conflagratione, & motus cessatione interibunt, & soli Cœli, & elementa perseverabunt. Magister dist. 48.
- 36 Nota hic, quòd in Iudicio † erit illamet Crux eadem numero, & eadem Instrumenta passionis, & non alia representativa, & erit restaurata Dei potentia, ut congregabuntur cineres mortuorum. Riccard. 4. dist. 48.
- Nota etiam hic, quòd post sententiam supremi Iudicis Infernus capiet animas cum corporibus,
- 37 quia † erunt ut lapides in parte, vel in calcaria, vel pisces aliquæ in vasibus ligneis salvi ad conservandum, Riccard. 4. dist. 14. art. 2. vel erunt, ut solent oves altera super altera, hinc psal. 48. sicut oves in Inferno positi sunt. Carolus Magnus de Insigni Victoria contra Saxones habitaverhybolice dixit Infernus non capiet tot animas.
- 38 Sunt in Inferno † mansiones,

scut

sicut in gloria , s. in prima erunt
dæmones; & cum his Pagani ac
etiam Christiani, qui deciderunt
cum peccatis superbiæ , & alijs
mortalibus. In secunda dæmo-
nes Archangeli, & cum his ho-
mines vxorati, & negligentes au-
dire Missam, & adulteri . In ter-
tia dæmones chori virtutum, &
cum his malæ viduæ & qui vo-
uerunt castitatem , similiter vin-
dices , & immites . In quarta
Chorus Potestatum , & cum
his Virgines, & complices in
peccatis, & impatiens in infir-
mitatibus , & murmuratores .
In quinta chori Princepsatum ,
oppriimentes pauperes, latrones,
vñfarij, & simili. In sexta Domi-
nationum Domini, & Principes
cum earum concubinis. In sep-
tima Thronorum Reges, & Prin-
cipes maiores . In octaua Che-
rubinorum, peruersi Doctores ,
& Hærefiarchæ . In nona Sera-
phynorum, vbi est Lucifer, mali
Praelati, & simil. etiam qui vtun-
tur vitia contra naturam , hæc
meditatio est, ex sermone Sancti
Vincentij .

Absoluta tractatione de Iudicio
vniuersali, & finali sententia ,
Hunc meditari volumus de Pa-
radisi gloria , ad quam perdu-
cat per suam misericordiam in
via fac , & parentes meos Ioan-
nem , & Portiam , & Præsbyte-
rū Nicolaum Angelum , & om-
nes benefactores . & omnes cō-
sanguineos, vel affines, & omnes

fideles tam amicos, quam inimi-
cos dum in gratia Dei translu-
rint ex hac vita , Amen .

D E G L O R I A Paradisi .

Q VAE S I T V M L X X I I I .

S V M M A R I V M .

- 1 *Paradisus est duplex, prout du-
plex est status hominis.*
- 2 *Paradisus quid sit?*
- 3 *Cælum Empireum quare ita
dicatur?*
- 4 *Cælum Empireum in quibus
alios excellit?*
- 5 *Principalis Sedes Sanctissima
Trinitatis ubi sit?*
- 6 *Bona principiora quæ fruun-
tur animæ in Paradiso .*
- 7 *Beatitudo est duplo, & quæ?*
- 8 *Anima beata quæ videbit in
gloria?*
- 9 *Deum quomodo videbimus in
gloria?*
- 10 *Beati qualē scientiam ha-
bebunt in gloria?*
- 11 *Deus quomodo videbitur in
gloria?*
- 12 *Diuina Essentia an videbitur
Limpidius ab una, quam ab
altera anima .*

- 12 Deinde quomodo ostendet Essentiam suam Beatis?
- 14 Primum præmium Beatorum, quod sit.
- 15 Beati an videbunt peccata, que in hoc mundo commiserunt?
- 16 Beati in gloria gaudebunt se fecisse bona, & mala evanescere.
- 17 Obiectum beatitudinis quamvis sit omnibus idem, tamen ex parte beatorum est aduersitas.
- 18 Beati videbunt penas infernales, & latabuntur eas evanescere?
- 19 Beati perfectius videbunt penas damnatorum quam dannati eorum gloriam.
- 20 Beati in Paradiso perfectè diligenter Deum, & tunc impletur præceptum, diliges Dominum Deum tuum.
- 21 Christiani in Paradiso habebunt maiorem ornatum quam sancti veteris testamenti.
- 22 Anima in Paradiso qualiter gloriam habebunt?
- 23 Beati in Paradiso habebunt abundantiam omnium rerum.
- 24 In Paradiso quilibet proximus communicabit omnia sua al-
- teri proximo ex charitate.
- 25 Beati in Cœlo omnia simul intelligent, & de omnibus simul gaudentes.
- 26 Anima in Paradiso habebunt bonorem magnum, & insuperabilem.
- 27 In Paradiso quilibet erit Rex.
- 28 Anima in Paradiso habebunt decorum mirabilem.
- 29 Anima in Paradiso habebunt pacem interminabilem.
- 30 Quisq; habet unum Angelum bonum ad custodiā, & unū ad exercitium.
- 31 Angeli quotidianè merentur ex eo quod ministrant animabus ad gloriam adipiscendam.
- 32 Anima in Paradiso habebunt societatem desiderabilem.
- 33 Anima in Paradiso habebunt felicitatem inuariabilem absque admissione iustitia.
- 34 Opinio Aegidiij Romani an sit vera dictio, quod in hoc mundo post Iudicium erunt pueri, qui deceperunt sine baptismo.
- 35 In mundo post Iudicium erunt animalia, arbores.
- 36 Sol & Luna quales erunt post Iudicium.
- 37 Terra qualis erit post Iudicium, & ubi numerus 38.

Vbi sit Paradisus, & quotplex?

Dic quod Paradisus est duplex, & pro ut duplex est hominis status, scilicet imperfectus, & perfectus, quod ad statum imperfectum, est Paradisus terrestris; locus amoenus in partibus Orientis, de quo Damascenus ita scripsit; Paradisus est Dei manibus in Aedem plantatus gaudii, & exultationis vniuersi prontuarium, de quo dicit sacra Genesis, quod Deus plantauit a principio id est ad Orientem, Iuxta antiquam versionem.

Sed est Paradisus Coelestis multo illo nobilior qui homini secundum eius perfectum statum conuenit, scilicet Empireum Cœlum,

quod & dicitur Empireum, id est igneum, non a calore, sed a splendore, quod statim factum, fuit repletum Angelis: in hunc ergo locum omnium deliciarum beatæ animæ sicut nunc gaudent, ita corporibus iunctæ transferendæ sunt ad in eternum gaudium tam secundum animam, & eius potentias, quam secundū corpus, & eius sensus; in hoc Cœlo Empireo Christus residet, & est specialis Angelorum, & aliorum Sanctorum habitatio; hoc & Cœlum cæteros Cœlos excellit tempore, situ, ambitu, & dignitate; hoc Cœlum repletum est Angelis statim atque factum fuit non repleione occupatio-

nis, sed quia omnes Angeli fuerunt ibi creati, ita Riccardus distinet. 2. diu. mem. vi. 11.

In hoc loco est & principalis Sedes Sanctissimæ Trinitatis, in hoc loco erit gloria animæ, quæ consistit in decem principiis 6 & bonis, scilicet in clara cognitione Dei, in teta dilectione, eiudem, in perpetua fruitione, in vero gaudio, & ætate; in abundantia omnium rerum desiderabilium; in magno honore insuperabili, in decore mirabili, in pace completa determinabili, in facietate desiderabili, & in invariabili felicitate.

Sed quid dixi decem bona? immo tot ibi erunt & tanta gaudia, que numerari, aut dici, aut cogitari non possunt.

Nota, hic quod Beatitudo est duplex, una interior formalis, scilicet ultima operatio perfecta, quæ elicet a natura beatificabili, altera vero dicitur exterior, & obiectiva, & increata, scilicet unus Deus, & trinus; & haec vocatur Beatitudo obiectus, qui ex hac in tali Beato beatitudo causatur, hic diuus Augustinus in libro de doctrina Christiana res, quæ nos Beatos, faciunt sunt Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, sed beatitudo formalis consistit in concordia cum objecto nobilissimo, haec Augustinus.

Itaque Anima beata, & videbis Deum, in quem credidit, videbis sanctos, qui tot, & tanta bona

adepti sunt; videbunt peccata quæ antea commiserunt, videbunt Infernum, ex quo prudenter euaserunt.

De prima visione dicit Augustinus in libro de Triplici habitaculo, quod + Deum videbimus, ut sit in Speculo, quo, & speculum, & nos, & quæ circa nos sunt intuemur; ita & per speculum diuinæ claritatis, & Deum ipsum, quantum possibile est creaturæ, & nos met ipsos, & cæteros vera, & certa scientia cognoscemus; tunc inquit Augustinus,

Beati videbunt quomodo unus, ex uno natus sit, & quomodo ex duabus alter processit, &c. tunc videbunt suas animas, & virtutes infinitas, & Angelicos Spiritus; tunc inquit Albertus, quod beatitudi habebunt scientiam præteriorum præsentium, & futurorum, & plus sciet simplex vetula in illa gloria, quam omnes Theologi, & Philosophi in hac vita; Hinc etiam Diu. August.

de Ciuitate Dei 22. Deus nobis, ita erit conspicuus, ut videatur + in spiritu singulis nobis in singulis nobis, ab altero in altero; videatur a semetipso, in se-metipso, videatur in novo Cœlo, in noua terra, atque in omni, quæ tunc fuerit creatura; sicut nunc Sancti Angeli vbi cunq; sunt vi-dent Deum; & ita anima boni latronis dum fuit in Lymbo videt Deum clarè, & fuit bæata; & hæc visio dicitur Paradisus,

iuxta illud hodie tecum eris in Paradiso. Luc. 23.

12 Sed nota, quod Diuina + Essentia videbitur Limpidius ab una, quam ab alia anima, secundum maiorem, vel minorem dispositionem, videbimus ergo Deum in se, & Deum in nobis, & nos in Deo, & Deum in creaturis, & creaturas in Deo, & conclude, quod Diuina Essentia videbitur ab omnibus tota, sed non totaliter, idest non prout est infinitè visibilis ex Compendio Theologicæ veritatis.

13 Nota etiam quod + Deus ostendet essentiam infinitam Beatis, & in qua primo, & principaliter consistit beatitudo, creatura autem videtur in ipsa, non nisi ex consequenti; Hinc Augustinus in lib. v. Confess. qui videt te, & non illa beatus est qui videt alia, & non te, non propter hoc beatus, qui videt te, & illa, non propter hoc beator, sed propter te solum beatus.

14 Igitur primum + premium beatorum erit clara visio Diuinæ Essentiae; erit etiam visio sacra-tissimæ Virginis, & tot Angelorum sanctorum, & Sanctorum.

Videbunt etiam + Beati peccata, quæ in hoc mundo commiserunt, non obstante quod fuerint, hic per contritionem, & confessionem delata, nam pro hac visione non contristabuntur beati, sed potius gratias agent Deo, & gaudium habebunt, & miseri-

cordiam Dei exaltabunt . An-selmus in lib. de similitudinibus.
 5 Itaque, & gaudebunt † se bona fe-
 cisse, & mala euafisse, & qna-
 to plura bona fecerunt, tam ma-
 iora habebunt præmia , nam in
 domo patris cœlestis mansiones
 multæ sunt, id est secundum Ly-
 ran. quod sunt in Cœlis multi
 17 gloriæ gradus, nā quāuis † obie-
 cturn beatitudinis fit omnibus ,
 idem, nullam habens diuersitatē,
 tamen ex parte beatorum est di-
 uersitas in percipiendo, quia ali-
 quis clarus , aliquis minus clarè
 secundum maiorem, vel minorē
 habitum charitatis , hæc Nico-
 laus de Lyra .

18 Videbunt etiam † Beati poenas
 infernales , & lætabuntur quod
 eas prudenter euaserunt , & ex
 tali visione aliquam gloriam ac-
 cidentalem habebunt, quia dele-
 tabuntur videndo Dei iustitiā ,
 quæ visio erit in verbo, & clarè
 in proprio genere ; hinc gratias
 agent Deo, eo quod euaserunt ,
 nec compatientur compassione,
 quæ est passio, quia hæc ut talis
 est cum poena , & non pertingit
 Sanctos, nec compassionem , quæ
 est motus electiūs, quod aliquis
 vellet aliquem ab aliqua poena
 liberari, quia Beati nil volunt ,
 quod vident contrarium Diuinę
 voluntati, quæ vult damnatos in
 æternis poenis esse, ita Riccard.
 in 4. dist. 5. q. 3. p rincipali s. Et
 19 scriatur quod † Beati perfectius
 videbunt poenam damnatorum,

quam damnati eorum gloriam;
 ibidem Riccardus : vbi etiam
 magister dicit, quod boni, & ma-
 li ad iniucem se videbunt usque
 ad diem Iudicij, sed post Iudicium
 boni videbunt malos , sed mali
 non videbunt bonos; eadem di-
 stinctione .

20 Præterea animæ in Paradiso
 perfectè † diligent Deū, & tunc
 implebitur præceptum illud ,
 Diliges Dominum Ecum tuum
 &c. hinc Augustinus, dicit quod
 mandatum charitatis solum im-
 plebitur in patria, vbi erit perfe-
 cta charitas , itaq; complemen-
 tū huic præcepti erit in patria,
 sicut, & verificatio , illius dicti
 prophetici, (suggeret lac de pe-
 tra, & oleum de saxo durissimo)
 verificatū est in tempore Christi
 Domini nostri , & non in testa-
 mento veteri; & hoc secundum
 loquendi modum, sacræ Scriptu-
 ræ, idem dicit Magister dist. 27.
 tertij , & sciendum quod etiam
 si hanc perfectionem nemo ha-
 beat respōdet Augustinus quod
 nō rectè curritur si nescitur quo
 curratur , & currendum sit .

Nota quod Christiani in Paradiso
 21 † habebunt aliquem ornatum ,
 quem non habebunt Sancti ve-
 teris testamenti, nemp̄ ornatū
 characterem sacramentalem in-
 tellige .

22 Præterea animæ in Paradiso
 habebunt gloriam perpetuam ,
 & permanentem , & nunquam
 transitoriam; præterea habebunt

animæ

animæ in Paradiso verum gaudium, & veram lætiam, quæ lætitia, vel gaudium sit nec ne in voluntate, vel in alijs potentijs, doctis relinquo examinandum, quod gaudium tamen euacuabit gaudium mundanū, inebriabit subiectum humanum, nō generabis ullum fastidium, & satiabunt omne hominis studium.

23 Præterea animæ in Paradiso habebunt abundatiā omnium rerum; hinc dicitur in Psalmo gloria, & diuitiae in domo eius. Itaque in cœlo erit abundantia omnium honorū, primo ex obiecto, id est ex Deo, qui continet, omnia, deinde ex subiecto possidente omnia quia possidebunt Deum in Paradiso, qui est primum nostri laboris.

Deinde ex associatione proximorum, nam in Paradiso quilibet 24 proximus + communicabit omnia sua alteri proximo, & hoc ex charitate; ibi erit amicitia, quæ nunquam convertetur in inimicitiam, vt ait Anselmus; deinde ex comparatione optimorum, nam in hoc mundo diuites, licet multa possideant, non tamen intelligent omnia simul, nec proptercrea omnia simul diligunt, sed successivè, & sic interrupia est 25 eorum delectatio, + sed in Cœlo Beati omnia simul intelligent, scilicet Deum, & creaturas, & omnia simul diligunt, & de omnibus simul gaudent.

26 Præterea habebunt + animæ in

Paradiso honorem magnum. & insuperabilem tūm per deuotionem quia erunt sancti per devotionem, nam in totum se Deo dedicauerunt tūm per adoptionē qui erunt filii Dei per adoptionem, si filii ergo; & heredes, & filio adoptivo debetur aliqua pars hereditatis secundum leges, ita Lyranus, tūm quia erunt Reges per exaltationem, nam

27 + in Paradiso quilibet erit Rex, quia quilibet ibi regnabit, & hoc petimus, cum dicimus, Adueniat regnum tuum, secundum vnam expositionem; hinc dicitur percipite Regnum, &c. tūm quia erunt Diij per participationem. Iuxta illud. Ego dixi Diij estis; & de his potest expōni illud, id est Regum 28. Deos vidi ascendentēs de terra.

28 Præterea habebunt + animæ in Paradiso decorem mirabilem, tūm in lumine gloriæ eleuante intellectum, hinc dicit Propheta, in lumine tuo videbimus lumen, quod Lyra exponit in lumine creato gloriæ videbimus lumen tuum Essentiaz, nam intellectus creatus non potest videre lumen increatum, nisi eleuetur ad hoc per lumen gloriæ, tūm in munere gratiæ perficiente affectum, nam in gloria erit gratia consumata, & perfecta; tūm in decore virtutum diuinitus collatarū, quia omnes virtutes habebunt, licet spem, & fidem non quo ad exercitium, sed quo ad præsumū,

sic etiam habebunt alias virtutes,
licet non ad actus secundarios,
sed quo ad actus principales.

29 Praeterea habebunt + animæ in
Paradiso pacem interminabilem,
quia ibi erit pax Beat: s eum
Deo per conformitatem cum
Angelis, per charitatem cum
hominibus, per animorum tran-
quillitatem, & cum se ipsis inte-
rius, & exterius per sensuum
compositionem.

30 Nota hic quod, ut ait Diu. Gre-
gorius, quisque habet unum An-
gelum bonum ad custodiam, &
unum ad exercitium.

31 Nota etiam + quod Angeli quo-
tidie merentur ex eo quod mini-
strant animabus ad gloriam adi-
piscendam, & ideo gratulantur
animabus in adeptione plena
Cœlestis gloriae. Vide Diu. Tho.
in serm. Dom 3. post Pentecost.
ut supra cum citauimus, cum de
Angelo Custode ageremus.

32 Praeterea Animæ in Paradiso
habebunt faciem desiderabi-
lem, id est, erit in eis quies deside-
rii, tum quia attingent finem suū,
hinc Augustinus lib. 22. de Ciui-
tate Dei; ipse erit fons deside-
riorum nostrorum; tum quia à
labore quiescēt, tum etiam quia
virtuosè simul vivent, tum quia
in loco Cœli consistent.

33 Praeterea habebunt animæ in
Paradiso ultra dictas felicitates,
etiam felicitatem inuariabilem
absque admistione tristitiae, abs-
que fatigacione, absque cessatio-

ne, & absque alteratione, ad quā
gloriam perducat nos Deus per
suam misericordiam: fac Domi-
ne, rogo, ut experiar, ut spero,
& credo.

Nota hic, quod post Iudicium
Beati erunt in Cœlo, & damna-
ti in Inferno nec est verum, ut
34 dixit Egidius R. Romanus, & for-
san alij, quod in hoc mundo erūt
illi pueri, qui decesserunt sine
Baptismo, quia hoc est contra-

35 Augustinus neque erunt + hic
animalia, aut arbores, aut herbe,
nā tunc terra circulabatur aqua,
ut in principio mundi. Sic Sol,

36 & + Luna erunt, ut in principio,
idem dic de alijs elementis. Sed
ut ait diu. Thom. 4. sentent. ele-
menta habebant maximam qua-

37 litatem, terra + erit transparens,
ut vitrum; aqua, ut chrysalium;
aer ut radij Stellarum, aut Lunæ;
Ignis, ut Sol; motus cessabit;
Aqua non erit fluxibilis, nec am-
plius extinguet ignem; non erit
amplius lutū, nec ignis amplius
vires; non erunt pluiae, nec ne-
bulæ. Planetæ lucidissimi, Soli

38 in + Oriente, & Luna in Occi-
dente. Non erit amplius defe-
ctus Solis, & Lunæ. Non erit
amp'ius nox. Luna lucebit, ut nunc
Sol. Sol septumplex, vel septies
septem, Isai. c. 30. Hinc Maior.
affirmat non Sole tantum, sed
etiam omnes Planetas plus fu-
turos lucidores, nec apparebit
in Luna macula, quæ nunc ap-
paret.

QVAE SITVM LXXIV.

S V M M A R I V M .

- 1 Beatorum corpora in Paradiso habebunt plurima bona, & inter alia claritatem.
- 2 Beatis unima in quo consistit?
- 3 Primum accidentale quod datur?
- 4 Premium aurea, & aureole quid sit? & num. 5.
- 5 Aureola quibus dabitur?
- 6 Claritas corporum an omnium erit eadem, vel diuersa, & an eiusdem speciei? num. 8.
- 7 Partes corporis Beati an omnes equaliter lucebunt?
- 8 Corpus glorificatum intentus lucebit, quam Sol?
- 9 Beati in Paradiso habebunt aliquod primum accidentale pro bonis operibus que fecerunt in peccato mortali?
- 10 Impassibilitas redundabit in corpore ex redundantia beatitudinis animae.
- 11 Corpori gloriose nulla lesio inferri potest, nec ab extrinseco, nec ab intrinseco.
- 12 Elementa quomodo manebunt in corpore gloriose.
- 13 Impassibilitas quo respe-

- Etu sit equalis, vel inegalitatis?
- 16 Corpora gloria in Paradiso habebunt subtilitatem, & qualis sit ea subtilitas, nu. 17.
- 18 Corpora gloria habebunt agilitatem.
- 19 Caelum Empireum est decimum respectu terra, & primum respectu caelorum.
- 20 Caelum Empireum quid sit.
- 21 Corpora beata in Paradiso habebunt vocalem collaudationem.
- 22 Item delectabilem visionem.
- 23 Item gratam auditionem.
- 24 Item redolentem odorem.
- 25 Item ceterorum Sanctorum assistentiam.
- 26 Item suauem degustationem, & qualis erit sapor? nu. 27.
- 28 Potentie sensitiva exteriores corporum glorificatorum habebunt suos proprios actus.
- 29 Preceptum Diliges Dominum Deum tuum, &c. in Paradiso implebitur, & quomodo intelligitur.
- 30 Sensus hominis in Paradiso quales erunt?
- 31 Beatus in quacunque parte Caeli fuerit poterit contemplari faciem Christi ac si eam eo esset.

- 32 Obiectum beatificum sensuum corporum glorificatorū Cbrī. Stus in natura assumptā.
- 33 Gloria sensuum beatorū quid inc ludis?
- 34 Deus omnia fecit in numero pondere, & mensura.
- 35 Delectationes Paraaisi an sunt corporales.
- 36 In Paradiso substrahuntur via, & seruabitur integritas.
- 37 Femina est quid imperfectum.
- 38 Promissio in futura vita quo modo intelligitur in scripturis?

An in Paradiso corpora Beatorum habitura sunt claritatem, vel alia bona?

Dic quod habebunt, & plura bona, & inter ea, est claritas euidentissima, de qua claritate dicit Alexander cap. 3. quod erit illa claritas generativa caloris, sed confortans, & delectans visum, & propria comparatur claritati lapidis insipidis, qui confortat aspectum.

Itaque conclude, quod ultra bona animas in Paradiso (ut supra dictum est) etiam corpora habebunt sua bona; ut infra; citraq; ergo in Paradiso erunt felicia. Et hic nota qd̄ beatitudo & animas consistit in Dei visione, & perfecta fruitione, ac perfecta-

securitate, perpetuatione, & gaudio; & hæc dicitur præmium essentiale; sed est & præmium accidentale, t quod habet bonum creatum pro obiecto, & dicitur accidentale non quod sit accidentis, quia hoc modo etiam beatitudo animæ diceretur præmium accidentale, quod est falsum, sed quia tale præmium non est de ratione beatitudinis ipsius animæ, nam sine ipso, anima est verè beats; sed redeamus ad rem propositam, dic quod beatitudo corporis pertinet ad præmium accidentale ipsius animæ, sed sibi est essentiale; est & aliud præmium quod dicitur & aurea, aliud quod dicitur aureola; & aliud quod neutrum est. Aurea est præmium substancialis Beatorum, & dicitur aurea per similitudinem, ut datur corona victori; sic datur aurea in patria victoribus in Ecclesia militanti; & quia corona est circularis, & ideo perfecta, sic præmium substancialis in Paradiso ita perfectum est, ut nihil ei addi possit, nisi accidentaliter; & sicut corona finit in punctum, a quo incepit, sic beatus per hoc præmium, quod aurea dicitur, coniungitur Deo, & quod exiuit per creationem. Aureola vero & est gaudium de operibus factis à beato habentibus rationem victorie, per quod gaudium apparebit in corpore decor quidē, qui declarabit gaudium interiorius.

8 Haec etiam aureola dabitur quibus cunctis priuilegiatis priuilegio victoris excellentis, sed aurea est maius praemium, & hoc præmium debetur Virginibus ob gloriam carnis, & martyribus ob victoriam mundi, & doctoribus ob victoriam diaboli; sed redeo ad corporis claritatem, ubi nota quod claritas & corporum non erit eadem omnium corporum, sed differens secundum differentiam gloriae, quam habebunt animæ. Ita Riccardin. 4. dist. 49. nam sic ut anima in Paradiſo habebit maiorem gloriam, quam non habet alia anima ob mentem, ita erit claritas corporum: hinc dicitur quod differt se illa à stella in claritate.

8 Et hic nota, quod claritas, & lux corporis glorificati non est eiusdem speciei cum luce elementari, nam lux elementaris est quædam immutatio illius lucis.

Nota etiam quod iusti fulgebunt sicut Sol.

9 Nota etiam quod non omnes partes corporis æqualiter lucebunt, sed secundum proportionem membrorum in hac vita, & secundum proportionem, quam requirit pulchritudo corporis, nam hic plus lucens oculi, quam aliæ partes, sic erit in corporibus gloriosis in Paradiſo, ut est etiam in corpore mystico Ecclesiæ, ubi sunt alijs alijs clariores, & sapientiores, ut Praetati, & Doctores.

10 Nota etiam quod (ut ait Ric-

cardus) loco citato, corpus glorificatum fortius, & intentius lucebit, quam lucet Sol, & erunt cicatrices martyrum lucetes non deformitatem, sed dignitatem afferentes. Augustinus lib. 22. de Ciuitate Dei.

Nota etiam quod Beati in Paradiſo habebunt aliquod præmium accidentale pro bonis operibus, quæ fecerunt in peccato mortali, sed intellige hoc bene, quod duplex est gaudium accidentale in Beatis, unum, quod recipitur a Deo per suam p̄fissimam misericordiam propter aliqua bona opera, quæ facta sunt in hoc mundo; alterum est, quod ipse met Beatus in se habet, dum recognoscit bona opera, & de illis sibi complacet, & hic secundus modulus dicitur aliqualiter præmiū, licet quicquid habent Beati in Paradiſo a Deo habeant itaque gaudebit Beatus de bonis operibus, quæ fecit in peccato mortali, quia illa fuerunt dispositio ad poenitentiam: habebunt ergo corpora in Paradiſo claritatem. Præterea habebunt impassibilitatem; ubi notandum quod impassibilitas redundabit in corpore ex redundantia beatitudinis animæ, quæ prohibet omnem passionem contrariam perfectiōni, & haec impassibilitas erit æqualis omnibus corporib⁹ beatorum quantum ad exclusionem passibilitatis, Riccardus ubi su-

co. vel extrinseco potest inferri
laesio corpori gloriose, nam in
eo ut ait Bonaventura in 4. ele
14. menta + manebunt quantum.
ad conseruationem mixtionis, &
quantum ad ministerium caloris
vitalis per corpus, non quantum
ad alias operationes causantes
dissolutionem, atq; ita impassi-
bilis erit æqualis omnibus in
privatione laesioris, sed non erit
æqualis in positione. sed secun-
dum meritorum differentiam
beatitudinis, ut ait Riccardus, ve
dictum est supra de dote clarita-
15. tis; & licet + impossibilitas erit
inæqualis in positione scilicet,
quantum ad id quod ponit, ta-
men erit æqualis in eodem cor-
pore, & in omnibus membris, ut
ait Riccardus dist. 49. & ratio
esse potest, quia omnes partes
corporis sunt subseptibiles huius
qualitatis, & licet Gregorius di-
cat, necesse esse corrupti, quod
palpatur; id intellige de eo, quod
palpatur reliquo in suis naturali-
bus, & secundum primas quali-
tates activas, vel passivas, vel
causatas ab eis; ita Riccardus,
quia actio contradictionis ele-
mentorum in corpore ab lata est
diuina virtute.

Itaque corpus gliosum in villa sui
parte poterit laedi, etiam si gla-
dio feriretur, etiam si in igne
Infernī poneretur.

16. Præterea corpora gloria + in
Paradiso habebunt subtilitatem,
qua poterunt cum corpore non

glorioso existere, & resistere, &
hæc subtilitas erit æqualis in
omnibus partibus corporis, &
corpus permanebit in eodem
robore, & corpus gloriosum
poterit penetrare corpus non
gloriosum sicut non ē contra;
itaque potest corpus gloriose
se præbere tangibile, & non
tangibile, ut ei placebit.

17. Et nota + quod licet subtilitas
futura sit æqualis in omnibus
corporis partibus, intellige, pro-
ut requirit corporis armonia, ve
aliqua pars sit rarer, alia dexter,
sed omnes partes erunt subtile,
& constituēt corpus proportiona-
tum.

Præterea habebunt corpora glo-
18. riosa + etiam agilitatem, idest
quod mouebuntur absque refi-
stantia, & quia corpus obediet
animæ ad nutum quantum ad
motum localem, ut dixit Isaías
cap. 40. & docet Nicolaus de
Lyra ibidem.

Præterea habebunt animæ in Pa-
radiso ultra prædicta bona, etiā
& alia bona, quæ faciunt ad glo-
riam accidentalem. & priusum
bonū est habitatio in Cœlo Em-

19. pyro, + quodd Cœlum dicitur
decimum cœlum respectu ter-
ræ, sed respectu Cœlorum dici-
tur primum, & summum Cœlū,
locus Angelorum, Reg: oviuen-
tiuum, & dicitur Empy: cū à pigr,
quod est ignis. non ab ardore,
sed à splendore, quia hoc Cœ-
lum induit lumen super Cœlum

christallinum ei proximum.
Rabbanus vtens verbis Basilij de Cœlo Empyreo dicit, describens illud, quod fœt corpus primum natura simplicissimum de copotentia habens minimum, quia subtilissimum, primum mundi firmamentum, quantitate maximum, qualitate lucidum, figura-
tione perspicuum, situ locali superium, spirituum, corporum visibilium, & invisibilium contentium, Dei summum habitaculum licet Deus ubique sit, tam
enam dicitur præcipue esse in Cœlo, quia ibi præcipue relucet eius virtutis operatio.

21 Præterea habebunt in Paradiso corpora beata vocalem collaudationem, nam beati collaudabunt continuè Deum, à quo bona respernunt æterna; hinc dicitur exultationes Dei in gemiture eorum, super quo versu Lyranus dicit, tunc in corporibus gloriofis erit laus vocalis secundum Doctorum sententiam, itaque collaudabunt Deum vocaliter propter eorum creationem, propter eorum glorificationem, & propter eorum gratificationem.

22 Præterea habebunt corpora in Paradiso delectabilem visionem, itaque eis corporalis, & delectabilis visio, quam inter cetera consistet principaliter in visione Christi humanitatis in visione Beate Virginis, in societate tam felici Angelorum, & Beatorum,

& in claritate cœlestium locorum, & quoad primum, Beati videbunt corpus Christi in quoconque loco cœli Empyrei fuerit, ut ait Riccardus quam visionem nullum delectabile superat, tunc satiabitur oculus vsu, ut ait Eccles. i., tunc quidem beatus ingredietur ad cognoscendam diuinitatem, & egredietur ad cognoscendam humanitatem, & Pascha inueniet, quia per humanitatem salvatus est. Ita Nicolaus de Lyra in Ioan. 10.

Præterea habebunt corpora Beatorum in Paradiso auditionem gratam, idest dulces voces collaudantes Deum, quæ audiuntur, & illa melodia causabitur ex vocum sonoritate, ex numerosa congregatiōne cantantium, & ex dilectorum varietate, quæ omnia magnam afferant delectationem auscultantibus, nec mirum, quia ibi sensus erunt cum omnibus suis actibus, itaque ibi erunt omnes Sancti canentes, & laudantes Deum, & dulcem personantes musicam.

24 Præterea habebunt corpora sanctorum in Paradiso redolentem odorem, itaque in corporibus gloriofis erit odor in sua ultima perfectione à nullo cōtrario impeditus, qui principaliter erit ex Christi suauissima fragranzia, ex Virginis præsentia, ex cæterorum Sanctorum affiuentia, & ex sui subsistentia; de quo ad Virginem Beatam sicut post filium.

specialem habet gloriam, ita specialem emitte odorem suavitatis, specialem ex ea cæteri sancti consequetur delectationem.

Habebunt etiam ex cæterorum

²⁵ Sanctorum assistentia, nam sancti singulare odore redolebunt, hic plus, & ille minus, secundum gradus gloriae: recipient etiam odorationem ex sui subsistentia, nam quilibet Sanctus dulciter sentiet odorem corporis sui, & de se ipso gaudebit.

26 Præterea corpora & Sanctorum habebunt in Paradiso suauem degustationem, de qua Ricardus dicit, quod non erit in aliquo actu deserviente nutritiæ, sed tanrummodo in quantum est apprehensius saporis, scilicet quod in lingua Beatorum erit sapor qui maximè competit perfectioni illius sensus conseruabitur, & in perpetuum incorruptibilis, qui sapor, aut fieri a Deo per creationem, aut causabitur ex beatitudine animæ.

27 Et nota quod & talis sapor erit in gustu Beatorum qualis esse posset melioris cibi, qui excogitari possit, hoc ex speculo Magistri Reginaldeti de retributione.

Nunc volumus videre de actibus sensuum Beatorum, quia ut dictum est, sensus erunt in suis actibus in Paradiso, & volumus meditari de singulis sensibus corporis Beati, ultra, quæ supra tetigimus.

28 Et primo notandum est in communione, quod omnes & potentissimæ exteriores corporum glorificatorum habebunt in Paradiso suos proprios actus, ita Episcopus Coronensis in libro de delitijs Paradisi in Principio, de qua conclusione Augustinus in libro de perfectione lusitatis, & diu Thomas in 2.2. q.44. art.4.

29 ad secundum dicunt quod & in Paradiso implebitur perfectè præceptum. Diliges Dominum Deum tuum, &c. quia in actu totum cor hominis in Deum fertur, & ista est perfectio Paradisi.

Vbi nota, quod præceptū hoc potest intelligi de necessitate præcepti, vel de perfectione consilij, vel de perfectione comprehensoris; si enim intelligatur ut cor hominis semper feratur actu in Deum, hoc pertinet ad perfectionem comprehensoris; si autem intelligatur, ut nihil admittat, quod sit contrarium divinae dilectioni, hoc est de necessitate præcepti, si autem ut abijciat ea, quibus licet possit vti, hoc est de perfectione consilij: ita diu Thomas in libro de perfectione vitæ spiritualis cap.5. &c seq.

Est, & etiam ratio diu. Thomæ in 4. sententiarum dist.44. q.2. art.1. 30 vbi concludit, quod sensus hominis in Paradiso erunt in actu simpliciter & non minus, quam in hoc mundo, immo Augustinus in Epistola ad Dioscorum dicit, quod in Paradiso sensus corpo-

rei perficiuntur in suis operatio-
nibus, & hoc est clarum.

Imò per species diuinitus infusas
percipient multa obiecta, quæ
non erunt, imò operationes ten-
suum Beatorum non poterunt
impediri, neque distantia loci,
neque differentia situs; itaque
31 in quacunque parte Cœli fuerit
Beatus, poterit contemplari fa-
ciem Christi, ac si esset coram
ipso, imò operationes sensuum
in Paradiso erunt perfecte inten-
siuè, & extensiue.

2 Nunc dico t̄ quod obiectum
beatificum sensuum corporum
glorificatorum est Christus in
natura assumptus, & hoc est ve-
rum, sicut etiam intellectus ha-
bet in Christo præmium essen-
tiale, ita etiam habebant in eo
dem præmia accidentalia.

3 Sed nota, quod sensuū t̄ gloria
Beatorum includit delectationē
vniuersalem, & excellentem, in
quo aliquo modo superabimus
etiam Angelos, probat hoc Ri-
mertinus Episcopus Coronensis
in libro de excellentia, & gloria
sensuum: tractatu tertio.

Et hæc delectatio sensuum Beato-
rum erit maxima, & includit
maximas delectationes, non ta-
men immoderatas, quia Deus
34 omnia fecit in numero, ponde-
re, & mensura, & hæc delitiat fu-
turæ viræ, quas expectat Chri-
stiana pietas longè digniores sunt,
quam illæ, quas somniantur infi-
deles, & nostræ veræ sunt, illo-

rum autem vanæ.

Sed notandum etiam, quod licet
35 largo modo loquendo, delecta-
tiones Paradisi possunt dici cor-
porales in quantum concernunt
sensitivas potentias, quæ in cor-
pore sunt, tamen propriè loquē-
do non dicuntur corporales, sed
propriè loquendo, dicuntur spi-
rituales, nam corpus quod re-
surget, non dicitur corporale,
nec animale, sed potius spiritua-
le; non quod corpus conuerta-
tur in spiritum, sed quod corpus
resurgens non erit amplius ani-
male, quod habeat actum vir-
tutis generatiæ, & nutritiæ, sed
erit spirituale, quia delectatio
sensuum corporis consistet tan-
tum in immutationibus spirituali-
bus & intentionalibus; hoc ha-
betur ex prima ad Cor. 15.